
 

DETERMINAZIONE 

Numero 1 del  26 gennaio 2024 

OGGETTO: affidamento del servizio di assistenza fiscale per un anno con 
possibilità di esercizio del diritto di opzione per ulteriori due anni (CIG 
A04B9D1014). Determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 17 del D.lgs. 36 
del 2023 

Il PRESIDENTE 

Visto l’art. 17, comma 1 del D.lgs. 36 del 2023, il quale prevede che “Prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte”; 
 
Dato atto che la società ha pubblicato in data 22 novembre 2023 un avviso 
pubblico aperto al mercato per l’affidamento del servizio indicato in oggetto; 

Dato atto che entro il termine di ricezione assegnato dal suddetto avviso ha 
manifestato interesse, inoltrando la documentazione richiesta nell’avviso, il dott. 
Carlo Carli socio della associazione professionale denominata Studio Carli ; 

Visto il verbale di valutazione dell’unica offerta valida assunto dal RUP in data 
10 gennaio 2024 (doc. a); 

Visto l’art. 50, comma 1 lett. b) del D.lgs 36 del 2023 a mente del quale “Salvo 
quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante”; 

Dato atto che il Professionista ha dichiarato nella manifestazione di interesse il 
possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 ss. del D.lgs. 36 del 2023; 

Visto l’art. 52, comma 1 del D.lgs 36 del 2023, a mente del quale “Nelle 
procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di 
importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 



 

partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le 
dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno”; 

Preso atto che il budget annuale consente di accogliere la spesa stimata per il 
presente affidamento; 

DETERMINA 

di affidare il servizio professionale di assistenza continuativa in materia fiscale 
alla associazione professionale denominata Studio Carli (P.IVA 01015020520) – 
PEC: carlo.carli@commercialistisiena.it, secondo i termini e le condizioni indicati 
nel presente provvedimento, nell’avviso pubblico, nel relativo allegato e 
nell’offerta metodologica ricevuta; 

di stabilire che il Professionista è tenuta allo svolgimento delle seguenti 
prestazioni: 

A. Prestazioni ordinarie sono quelle di seguito elencate: 

 assistenza contabile, tributaria e fiscale; 

 registrazione contabilità generale sulla base della documentazione 
ricevuta; 

 gestione contabilità economico patrimoniale e analitica; 

 applicazione normativa e circolari in tema di amministrazione e contabilità 
delle società partecipate pubbliche; 

 stampa report periodici controllo gestione; 

 gestione registri cespiti e inventario: 

 stampe registri contabili e fiscali; 

 reporting trimestrali dei risultati: 

 redazione verbali assemblea e cda; 

 redazione budget annuale, bilancio annuale, nota integrativa, bilancio CEE 
e verbale di approvazione; 

 assistenza e controllo nella contabilizzazione dei vari accadimenti 
aziendali, compresa la redazione dei documenti previsti dal dlgs. 
175/2016; 

 assistenza periodica e continuativa in materia tributaria e fiscale; 

 informativa sulle nuove disposizioni legislative in materia; predisposizione 
della dichiarazione dei redditi con "UNICO" ed allegati; 

 predisposizione della dichiarazione annuale IVA ed altri adempimenti 
connessi; 

 predisposizione della dichiarazione dei sostituti d'imposta per la parte di 
competenza; 

 calcolo e determinazione delle imposte dirette, IRAP ed IVA da pagare sia 
in acconto che a saldo; 



 

 altre prestazioni correlate agli altri adempimenti fiscali e assistenza su altri 
aspetti contabili e fiscali in genere, compresa assistenza nella fatturazione 
elettronica; 

 acquisizione dei dati contabili sulla base della documentazione ricevuta ed 
elaborazione di tali dati ai fini della produzione della documentazione 
prevista dalle disposizioni di legge e comunque ogni altro adempimento, 
anche di natura fiscale, previsto dalla normativa di riferimento; 

 assistenza ad Aci Siena Servizi srl negli accessi agli uffici territoriali 
dell’Agenzia delle Entrate per la definizione di eventuali contenziosi. 

B. Prestazioni straordinarie, su richiesta, non comprese nell’elenco di cui 
sopra. 

 
di stabilire che il “Professionista Responsabile della Prestazione” deve assicurare 
la propria disponibilità alla presenza fisica presso la sede della Società fino ad un 
totale di 8 giornate annue, sulla base delle richieste inoltrate da quest’ultima.  
 
di stabilire la durata del presente affidamento in un anno dal 1 febbraio 2024 
al 31 gennaio 2025 con facoltà di esercitare il diritto d’opzione per la 
prosecuzione del contratto per ulteriori due anni, L’esercizio del diritto di 
opzione da parte della Società sarà comunicato per PEC entro 30 giorni dalla 
scadenza.  Nel corso del rapporto la Società potrà comunque recedere 
dall’affidamento con preavviso di venti giorni, pagando il solo corrispettivo 
riferito al periodo a cui si riferiscono le prestazioni espletate. Il termine non è 
perentorio; 

di stabilire che il valore globale dell’affidamento relativo all’intera durata del 
contratto stipulato con è pari ad € 34.500,00 oltre oneri previdenziali ed IVA, 
come importo massimo e senza garanzia di quantità minima; 

di stabilire il compenso professionale come di seguito indicato con riferimento 
alle diverse tipologie di attività richieste: 

- € 10.500,00 annuali per lo svolgimento delle prestazioni 
ordinarie, da remunerare “a corpo”, per un totale di € 31.500,00 
con riferimento all’intera durata dell’affidamento;  
- € 1.000,00 annuali per lo svolgimento delle prestazioni 
straordinarie, come importo massimo e senza garanzia di quantità 
minime, da remunerare “a misura” secondo il D.M. 140 del 2012, 
dietro specifica richiesta di preventivo, per un totale di € 3.000,00 
con riferimento all’intera durata dell’affidamento.  

di stabilire che la Professionista non acquista alcun diritto circa l’esaurimento 
dell’importo massimo sopra stimato, cosicché nell’ipotesi in cui il corrispettivo 



 

dovesse essere inferiore a quello stimato, nulla sarà a titolo di indennizzo, 
mancato utile o risarcimento del danno, giacché la regolazione del presente 
contratto spetta unicamente all’Ente; 

di stabilire che per lo svolgimento delle prestazioni ordinarie e su richiesta non 
sono previsti rimborsi spese. Con riferimento alle prestazioni straordinarie resta 
ferma la facoltà da parte della Società di rivolgersi ad un altro professionista, 
anche laddove l’importo preventivato per lo svolgimento dell’attività richiesta non 
sia ritenuto congruo con riferimento ai parametri di cui al D.M. 140 del 2012.  

di stabilire che, fermo quanto sopra, i pagamenti saranno disposti entro trenta 
giorni dal ricevimento di regolare fattura elettronica, mediante bonifico bancario o 
postale su conto corrente dedicato dando evidenza nella causale del pagamento 
del CIG assegnato, previa verifica e certificazione di conformità del servizio 
stesso; 

di riservarsi comunque a proprio insindacabile giudizio di recedere dal presente 
contratto mediante comunicazione scritta con preavviso di venti giorni da darsi a 
mezzo PEC, senza che alla Professionista sia dovuto alcun compenso ulteriore 
rispetto alle prestazioni svolte, a titolo di indennizzo, risarcimento, mancato utile 
o pretesa di sorta; 

di provvedere all’inoltro della presente determina all’indirizzo PEC del 
professionista che provvederà a restituirla firmata digitalmente per accettazione; 

di obbligare l’affidatario del servizio al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e 
successive modifiche;  

di nominare se stesso quale Responsabile del Progetto e di dichiarare a tal fine 
l’assenza di ipotesi di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 36 del 
2023; 

di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Società, nella Sezione 
“Società Trasparente” del collegamento ipertestuale al dettaglio dell’appalto non 
appena disponibile sulla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici. 

F.to IL PRESIDENTE 
Dott. Lanfranco Marsili 
 
 
Allegati conservati agli atti di ufficio 

a) verbale di valutazione del 23 gennaio 2024; 

 


